
 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito, CESAR LUIZ CUNHA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e 

alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve: 
 

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Administrativo: 86/2022 

b) Licitação: PR 62/2022 

c) Modalidade: Pregão Eletrônico 

d) Tipo da licitação: Menor preço 
e) Forma de julgamento: Por item 

f) Data de homologação: 29/11/2022 

g) Objeto da licitação: AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIO E/OU EQUIPAMENTOS AGRICOLAS, 

VINCULADO AO PROCESSO SGPe N. SCC 00003112/2022/2022/SAR, OBJETIVANDO 

EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS À PORTARIA N. 254/SEF/SC – 27/06/2022, ANEXO ÚNICO 

– TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS,  CELEBRADO ENTRE O GOVERNO DO ESTADO DE SC E 

O MUNICÍPIO DE AGRONÔMICA/SC, CUJAS ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS 

ENCONCTRAM-SE NO ANEXO I DESTE EDITAL. 
h) Fornecedores e itens vencedores: 
 4664 - ROBERTO CESAR SCHMITZ LTDA (37.141.260/0001-97) 
Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 40593 - COLHEDORA DE FORRAGENS (ENSILADEIRA) 

NOVA, ACOPLÁVEL A TRATOR AGRÍCOLA COM AS 

SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:   

2 (DUAS) LINHAS, COMPATÍVEL PARA PICAGEM DE 

MILHO, SORGO, CANA-DE-ACÚCAR, NAPIER E DEMAIS 

VARIEDADES DE PLANTAS CULTIVADAS EM LINHA, COM 

ACIONAMENTO TOTAL HIDRAÚLICO E COM ALAVANCA 

SEMI-HIDRÁULICA, POSSUIR OS DOIS SISTEMAS DE 

ACIONAMENTO, TRANSMISSÃO POR CORREIA, 

PROTEGIDA COM CAPA EM MATERIAL EM POLIETILENO, 

PLATAFORMA ARTICULÁVEL, CAIXA COM 

ENGRENAGENS PARA TROCA DE CORTES, AFIADOR DE 

FACAS COM PEDRA GIRATÓRIO, ROTOR DE NO MÍNIMO 

12 FACAS E 06 LANÇADORES INDEPEDENTES, 

QUEBRADOR DE GRÃOS, ROTAÇÃO DO MOTOR MÍNIMA 

DE  540 RPM, CAPACIDADE MÍNIMA DE CORTE DE 35 

(TRINTA E CINCO) TONELADAS, POTÊNCIA DA TDP 65 A 

95 CV, PESO DO EQUIPAMENTO MÍNIMO DE 800KG.  

UN    JF 

MAQUINAS 

1  59.000,00  59.000,00 

2 40594 - COLHEDORA DE MILHO DE UMA LINHA, NOVA, 

ACOPLÁVEL A TRATOR AGRÍCOLA COM AS SEGUINTES 

ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 

ACOPLÁVEL A TRATORES COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 65 

A 80 CV, É DE SEMI-ARRASTO E FORMA COM O TRATOR 

UM CONJUNTO ÚNICO, MANOBRA EM PEQUENO RAIO DE 

GIRO, AUMENTANDO O RENDIMENTO DE TRABALHO, 

COLHE, DESEMPALHA, DEBULHA LIMPA, ARMAZENA E 

TRANSPORTA O MILHO COLHIDO PARA O VEICULO DE 

TRANSPORTES, EQUIPADA COM BICA COLETORA COM 

ALTURA REGULÁVEL, SISTEMA COM CORRENTE 

TRANSPORTADORA, COLHE AS ESPIGAS COM MAIS 

EFICÁCIA E REDUZ AS IMPUREZAS, O SISTEMA DE 

TRILHAGEM AXIAL DESEMPALHA E DEBULHA, 

SEPARANDO OS GRÃOS CONDUZINDO AO CABEÇOTE 

COM REGISTROS PARA REGULAGEM DE AR. POSSUI 

UN    FORTEC 

PEÇAS E 

MAQUINAS 

1  107.500,00  107.500,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
GRANELEIRO COM CAPACIDADE DE 730 LITROS, TUBO 

DE DESCARGA ACIONADA POR COMANDO HIDRÁULICO, 

RODA DE APOIO E PNEU 700×16 – 10 LONAS. PRODUÇÃO 

ENTRE 40 A 50 SACAS/HORA, ALTURA DE CORTE 

REGULÁVEL: 250 A 800 MM LARGURA DO BICO COLETOR: 

530 MM ROTAÇÃO DO ROTOR (EIXO SEM FIM) POTÊNCIA 

MÍNIMA REQUERIDA: 65 A 80 CV. ROTAÇÃO NA TDP: 540 

RPM VELOCIDADE DE MARCHA (CONDIÇÕES NORMAIS): 

5 A10 KM/H CAPACIDADE DE CARGA: 730 LITROS 

VELOCIDADE DE DESCARGA: 1 MINUTO, COMPRIMENTO 

TOTAL MÍNIMO DE– 5400 MM, LARGURA TOTAL MÍNIMA 

DE– 2700 MM ALTURA TOTAL MÍNIMA DE – 2750 MM PESO 

TOTAL MINÍMO – 1693 KG.  

Total (R$):  166.500,00 

 

 4950 - JAIRO LUIS CAVALLI & CIA LTDA (82.697.988/0001-54) 

Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

3 40595 - CAÇAMBA DE SILO, NOVA, ACOPLÁVEL AO 

TRATOR, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 

BASCULANTE HIDRAÚLICO, MÍNIMO DE 5 TONELADAS, 

PARA TRATOR COM RODADO TANDEM E PNEUS NOVOS 

ARO 16", EIXO RODADO DUPLO, CAPACIDADE 

VOLUMÉTRICA DE NO MÍNIMO 6M³, DIMENSÕES (LxAxC) 

MÍNIMAS DE 1,95 x 1,00 x 3M, ÂNGULO DE ABERTURA DE 

NO MÍNIMO 45º,  PESO MÍNIMO APROXIMADO DE 1105KG. 

UN    URSO 1  28.000,00  28.000,00 

Total (R$):  28.000,00 

 

 

02 - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
261 - 1 . 7001 . 20 . 606 . 46 . 2.29 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
70 - 1 . 7001 . 20 . 606 . 46 . 2.29 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
 

 

 

Agronômica-Santa Catarina, 29 de novembro de 2022 
 

 

 

CESAR LUIZ CUNHA 
Prefeito 


